
ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 31. května 2012 

o zřízení skupiny odborníků pro bezpečnost v pozemní dopravě 

(2012/286/EU) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Článek 90 Smlouvy stanoví, že cíle smluv týkající se 
dopravy se prosazují v rámci společné dopravní politiky 
a bezpečnost v dopravě je jejich důležitou součástí. 

(2) Bílá kniha: Plán jednotného evropského dopravního 
prostoru – vytvoření konkurenceschopného dopravního 
systému účinně využívajícího zdroje ( 1 ) stanoví v bodě 1 
třetí odrážce přílohy I iniciativu týkající se zřízení stálé 
skupiny odborníků pro bezpečnost v pozemní dopravě. 

(3) Je proto nutné zřídit skupinu odborníků pro bezpečnost 
v pozemní dopravě a vymezit její úkoly a strukturu. 

(4) Skupina by měla být Komisi nápomocna při vypracová
vání a provádění činností Unie zaměřených na vytvoření 
politiky bezpečnosti v pozemní dopravě a měla by 
podporovat stálou výměnu příslušných zkušeností, stra
tegií a postupů mezi členskými státy a jednotlivými 
zúčastněnými činiteli. 

(5) Skupina by se měla skládat z příslušných orgánů člen
ských států. Ty by měly nominovat odborníky z vládních 
útvarů pro dopravu a bezpečnost nebo veřejný pořádek. 

(6) Měla by být stanovena pravidla pro sdělování informací 
členy skupiny. 

(7) Osobní údaje týkající se členů skupiny by se měly zpra
covávat podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů orgány a institucemi Společenství a o volném 
pohybu těchto údajů ( 2 ), 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Předmět 

Zřizuje se skupina odborníků pro bezpečnost v pozemní 
dopravě (dále jen „skupina“). 

Článek 2 

Úkoly 

1. Skupina je Komisi nápomocna při vypracovávání 
a provádění činností Evropské unie zaměřených na vytvoření 
politiky bezpečnosti v pozemní dopravě a podporuje stálou 
výměnu příslušných zkušeností, strategií a postupů mezi člen
skými státy a jednotlivými zúčastněnými činiteli. 

2. Za účelem dosažení cílů uvedených v odstavci 1 skupina: 

— napomáhá Komisi při vývoji nástrojů pro kontrolu, hodno
cení a šíření výsledků opatření přijatých na úrovni Evropské 
unie v oblasti bezpečnosti v pozemní dopravě, 

— přispívá k provádění akčních programů Evropské unie v této 
oblasti, zejména analýzou jejich výsledků a návrhy na zlep 
šení prováděných opatření, 

— podporuje výměnu informací o opatřeních na zvýšení 
bezpečnosti v pozemní dopravě prováděných na všech úrov
ních a případně navrhuje další možná opatření na úrovni 
Evropské unie, 

— zaujímá stanoviska nebo podává zprávy Komisi, buď na její 
žádost, nebo z vlastního podnětu, o veškerých relevantních 
skutečnostech týkajících se podpory bezpečnosti v pozemní 
dopravě v Evropské unii. 

Článek 3 

Konzultace 

Komise může se skupinou konzultovat jakékoli záležitosti týka
jící se bezpečnosti v pozemní dopravě. 

Článek 4 

Členství 

1. Členy jsou příslušné orgány členských států. Ty jmenují 
dva zástupce: 

a) za každý členský stát jednoho zástupce z ministerstev nebo 
vládních útvarů odpovědných za pozemní dopravu; 

b) za každý členský stát jednoho zástupce z ministerstev nebo 
vládních útvarů odpovědných za bezpečnost nebo veřejný 
pořádek;

CS 1.6.2012 Úřední věstník Evropské unie L 142/47 

( 1 ) KOM(2011) 144 v konečném znění. 
( 2 ) Úř. věst. L 8, 12.1.2001, s. 1.



2. Zástupci Komise mohou udělit status pozorovatele jedno
tlivcům nebo pozvat evropské zástupce mezinárodních a profes
ních organizací, kteří se bezpečností v pozemní dopravě 
zabývají nebo kterých se bezpečnost v pozemní dopravě 
přímo dotýká, a rovněž zástupce organizací uživatelů dopravy. 

3. Jména jednotlivců uvedených v čl. 1 písm. a) a b) se 
zveřejňují v Rejstříku expertních skupin Komise a dalších 
podobných subjektů (dále jen „rejstřík“). V rejstříku se mohou 
zveřejnit názvy orgánů členských států. V rejstříku se zveřejní 
jména jednotlivců a názvy organizací uvedených v článku 2 
a jimi vyjádřený zájem ( 1 ). 

4. Osobní údaje se shromažďují, zpracovávají a zveřejňují 
v souladu s nařízením (ES) č. 45/2001. 

Článek 5 

Fungování 

1. Skupině předsedá zástupce Komise. 

2. Skupina může se souhlasem Komise zřizovat pracovní 
skupiny pro přezkoumání konkrétních otázek na základě pově 
ření definovaného skupinou. Tyto pracovní skupiny budou 
rozpuštěny, jakmile splní své pověření. 

3. Komise může přizvat k účasti na činnosti skupiny ad hoc 
jakoukoliv osobu, která má pro záležitost, jež je právě na 
pořadu jednání, zvláštní kvalifikaci. Pozvaní znalci se účastní 
pouze činnosti, jež se týká konkrétní záležitosti, kvůli které 
byli přizváni. 

4. V rámci příprav svých stanovisek může skupina jmenovat 
zástupce jednoho z členských států zpravodajem, jehož úkolem 
bude vypracování zpráv. 

5. Skupinu svolává Komise a schůze probíhají obvykle 
v jejím sídle. Konají se nejméně dvakrát ročně. Komise zajišťuje 
sekretářské služby. Schůzí skupiny a jejích pracovních skupin se 
mohou účastnit další úředníci Komise, kteří mají zájem o projed
návané otázky. 

6. Skupina projednává žádosti o stanoviska předložené 
Komisí nebo stanoviska, která zaujímá z vlastního podnětu. 
Po jednání nenásleduje hlasování. 

7. Komise zveřejňuje všechny relevantní dokumenty 
v rejstříku nebo prostřednictvím odkazu v rejstříku na 
příslušnou internetovou stránku. Výjimky ve zveřejnění jsou 
možné v případech, kdy by zveřejnění dokumentu mohlo 
poškodit veřejný nebo soukromý zájem, jak je definován 
v článku 4 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
1049/2001 ( 2 ). 

8. Členové skupiny a jejich zástupci i přizvaní odborníci 
a pozorovatelé musí dodržovat povinnosti profesního tajemství 
stanovené Smlouvami a jejich prováděcími pravidly a rovněž 
bezpečnostní předpisy Komise o ochraně utajovaných skuteč
ností EU stanovené v příloze rozhodnutí 2001/844/ES, ESUO, 
Euratom ze dne 29. listopadu 2001, kterým se mění její jednací 
řád ( 3 ). Pokud členové tyto závazky nedodrží, může Komise 
přijmout veškerá vhodná opatření. 

Článek 6 

Krytí nákladů a finančních následků 

1. Účastníkům podílejícím se na činnosti skupiny nepřísluší 
za poskytované služby odměna. 

2. Cestovné a náklady na pobyt vzniklé zástupcům členů 
v souvislosti s činností skupiny hradí Komise v souladu s před
pisy platnými v rámci Komise. Cestovné a náklady na pobyt 
vzniklé v souvislosti s činností skupiny pozorovatelům 
a pozvaným odborníkům jsou rovněž hrazeny. 

3. Tyto náklady se hradí v mezích disponibilních prostředků, 
které jsou přiděleny v rámci ročního postupu pro přidělování 
zdrojů. 

Článek 7 

Vstup v platnost 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem zveřejnění v Úředním 
věstníku Evropské unie. 

V Bruselu dne 31. května 2012. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda

CS L 142/48 Úřední věstník Evropské unie 1.6.2012 

( 1 ) Členové, kteří si nepřejí, aby byla jejich jména zveřejněna, mohou 
požádat o uplatnění výjimky z tohoto pravidla. Žádost o nezveřej
nění jména člena expertní skupiny se považuje za oprávněnou v těch 
případech, kdy by zveřejnění mohlo ohrozit jeho bezpečnost či 
bezúhonnost nebo nepřiměřeně poškodit jeho soukromí. 

( 2 ) Úř. věst. L 145, 31.5.2001, s. 43. 
( 3 ) Úř. věst. L 317, 3.12.2001, s. 1.


	Rozhodnutí Komise ze dne 31. května 2012 o zřízení skupiny odborníků pro bezpečnost v pozemní dopravě (2012/286/EU)

